UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Kozoňová

Dějiny města Tábora od 13. do 18. století

(Od husitství ke katolictví)

History of town Tabor from 13th to 18th century

(Moving from Hussitism to Catholicism)

Praha 2013 Vedoucí práce: Mgr. Dušan Foltýn

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s pomocí

pramenů a li teratury, které jsou uvedeny v seznamu použité

lit eratury. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného, nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. května 2013

podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Dušanovi Fo ltýnovi za jeho ochotu ujmout se vedení mé

bakalářské práce, za cenné připomínky k výs ledné podobě této práce

a za jeho trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat doc. PhDr. Janě

Kepartové, CSc. za pomoc při překladu lat inských textů. Následně

také ochotným zaměstnankyním SOkA Tábor a SOA Třeboň.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým rodičům za

celoživotní podporu, bez níž by tato práce nemohla vzniknout .

Anotace

Cílem této bakalářské práce je zachyt i t především duchovní

a archit ektonický vývo j města Tábora, které se nacházelo v těsné

blízkost i Sezimova Úst í, kde působil žebravý řád dominikánů. Tábor

byl na svém počátku založen na způsob vo jenského ležení a sta l se

útočištěm husit ství. V průběhu času se ale stával skutečným

středověkým královským městem, ve kterém si v 17. století založi l

svůj klášter řád bosých august iniánů. Snahou práce je ukázat klíčové

aspekty, které ved ly k proměnám městské zástavby Tábora

a náboženského cítění jeho obyvatel.

Klíčová slova: Sezimovo Úst í, mendikanti, Hradiště, husité, Tábor,

architektura, Zikmund Lucemburský, Jiří z Poděbrad, represe,

rekatolizace, august iniáni bosáci, Josef II.

Annotation

The aim o f the bachelor thesis is to capture spir itua l

and archit ectonical development o f Tábor. Tábor was situated in

close proximity to Sezimovo Úst í and the Dominican Order used to be

act ive in there. At the outset, Tábor was founded as a milit ar y

encampment and it became a Hussite safehold. In the course o f t ime

it evo lved and became a truly medieval royal town where

the August inians founded their order. The thesis points out key

aspects that influenced changes o f Tábor built -up area and religous

ideas of it s inhabitants.

Keywords: Sezimovo Ústí, mendicants, Hradiště, the Hussites, Tábor,

architecture, Sigismund o f Luxemburg, George of Poděbrady,
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvo lila na základě zájmu o

dějiny města, ve kterém žiji. Jeho historie je bohatá a pro mne

nesmírně zajímavá. V souvislost i s Táborem se obyčejně vybaví téma

husit ství, ale město neustrnulo v 15. století. Vyvíje lo se dál.

Práce je rozdělena do třináct i kapito l, ve kterých podávám

ucelený výklad o vzniku a rozvoji města do 18. s tolet í. Má pozornost

se zaměřuje především na náboženské a archit ektonické proměny.

Proto se práce nezabývá husit skými válkami, pokud některé bo je

přímo neovlivnily dění v Táboře.

V první kapito le uvádím krit iku pramenů a literatury a

metodologii práce.

Událostem před vznikem Tábora se věnuje druhá kapito la.

Z archit ektonických důvodů uvádím stručné dějiny Hradiště, na jehož

základech Tábor vznikal. Ze Sezimova Ústí pak pocházejí zakladatelé

a jeho první obyvatelé. Proto práce začíná již ve 13. stolet í, kdy

Tábor ještě neexistoval, a uvádí tak zrod města do dějinného

kontextu.

Následujících jedenáct kapito l je již věnováno pouze městu.

Zachycují vývo j od jeho počátku do konce 18. stolet í. Věnují se

Táboru jako vo jenskému ležení a útočišt i husit ství a jeho proměnám

ve skutečné středověké královské město, ve kterém pomalu vyhasíná

v důsledku mnohých polit ických událost í radikální husitství a za

pomoci bosých augustiniánů sílí katolictví.

Tím považuji náboženský vývo j od zničení ústeckého kláštera a

husit ské éry až po založení kláštera řádem bosých august iniánů za

dokončený. Zmíněno je ještě působení řeho lníků ve městě. Proto

práce končí právě v 18. s tolet í s drobným přesahem do stolet í 19. ,

kdy je klášter odsouzen k zániku.

Snažím se poukázat na klíčové aspekty, které vedly k proměnám

městské zástavby Tábora a náboženského cítění jeho obyvatel. Z toho
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důvodu se věnuji také polit ickým dějinám, jelikož změny polit ické

situace měly výrazný vliv na obrat v náboženských otázkách.
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1. Prameny a literatura

Existuje mnoho odborné sekundární lit eratury, která se zabývá

dějinami Tábora, většinou je ale zaměřena na poměrně úzce vymezená

témata. Literatura, která si klade za cíl zmapovat kompletní dějiny

města, není příliš obsáhlá, a hlavně se různými událostmi zabývá jen

velmi stručně. Podrobnější práce, která by pojala větší časové

rozmezí, prozatím chybí.

Zdro jem informací byla především vybraná sekundární literatura

zabývající se různými obdobími v dějinách Tábora, která bude

uvedena na konci práce.

Práce čerpá také z archivních pramenů a edic. Ze SOkA Tábor

jsou využity opisy list in t ýkající se dějin Sezimova Úst í a Tábora a

studijní kopie nejstarší městské knihy z let 1432 – 1450. Která

doplňuje některá přízviska táborských obyvatel. Kniha je v češt ině a

její kopie je poskytována na fó lii, která se zvětšeně promítá na

monitor . Orientace v ní není nijak snadná a její čtení je zt íženo

častým přeškrtáváním textu a velmi neúhledným rukopisem. Písmo je

nejednotné, z čehož plyne, že ji nepsal jen jeden písař.

Přínosné jsou také záznamy z archeologických průzkumů

Sezimova Úst í. Zejména u starších zpráv týkajících

se archeo logických průzkumů byla nutná komparace s novějšími

pracemi. Např íklad v práci Ústí Sezimovo od Josefa Švehly je

uvedena mylná informace o rozměrech a půdorysu města, které

upřesňuje na základě modernějších metod výzkumu Rudolf Krajíc ve

svém příspěvku v periodiku Archeologický výzkum v jižních Čechách .

O podobě dominikánského kláštera vypovídá podle průzkumů práce

Frant iška Máška. Nutno dodat, že se zřejmě snažil podat co

nejucelenější obraz budovy, a proto je znát, že občas zapojil vlastní

fantazii a romant ické představy o chodu kláštera, případně chybějící

poznatky doplnil podle znalost í o novějších klášterech, které již byly

vybavené jinak. V jiných případech ale podobná konfrontace pramenů
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nebyla možná, protože díky nové zástavbě v Sezimově Ústí nebyl

novější průzkum proveden.

Zprávy o Hradišti jsou více než sporadické a o jeho historii a

podobě dodnes neexistuje mez i historiky jistá shoda. Pro odhalení

alespoň hypotetické podoby města je přínosné dílo Dějiny Tábora I.

Díl, 1. svazek od Frant iška Šmahela, který se zabývá dobou před

rokem 1421, a příspěvek Dobroslavy Menclové v časopisu Zprávy

památkové péče pod názvem Husitské opevnění Tábora . V něm je

pojednáno na základě archeologických výzkumu i o dřívější zástavbě

ostrožny před vznikem Tábora.

Pro dějiny Tábora do poloviny 15. století jsem využívala nejvíce

dodnes zřejmě nepřekonanou práci Frant iška Šmahela, který

zpracoval ve dvousvazkových Dějinách Tábora velmi podrobný popis

událost í od pravěku do roku 1452. Pro mou potřebu byl relevantní

zejména druhý svazek, který se zabývá dějinami Tábora od roku

1422. Autor se nejvíce věnu je polit ickým dějinám, ale nechybí ani

dějiny hospodářské, demografické, náboženské nebo sociální. Pro

počáteční podobu města byly cenné také informace od Karla Thira

(Staré domy a rodiny táborské, I . díl) a již výše zmíněné Dobroslavy

Menc lové. Kromě sekundární lit eratury jsou využívány také opisy

list in ze SOkA Tábor, scany list in z vir tuálního archivu

Monasterium.Net a edice pramenů. Nejcennější byla edice Jaromíra


[…]


vo lenou konšelskou radu a nahradil ji tzv. regulovaným magistrátem,

tedy císařskými úředníky. Tím byla vlastně zrušena táborská

samospráva. Za prvního purkmistra zde byl dosazen Jan Votápek

z Ritterwaldu. 253

Vláda Josefa II . znamenala de facto zánik táborského kláštera254.

Roku 1785 zakázal konventu přijímat nové členy, a tím pádem byla

jen otázka času, než stávající osazenstvo vymře a budova zpustne.

Prázdný klášter zrušil dekretem ze 16. července 1816 rakouský císař

Frant išek I. 255

249 Hejna, A. Tábor. s 71 - 72
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jeho archiv. Pelhřimov 1994
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Ženíšková, M. Historia Conventus Taboriensis Ordinis Eremitarum Discalceatorum Sancti
Augustini. s. 102
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat především duchovní a

architektonický vývo j města Tábora v časovém rozmezí od 13. do 18.

stolet í. Šest stolet í bylo potřeba, aby se v původně katolickém městě

Sezimově Úst í, kde působil žebravý řád dominikánů, vytvořila

komunita husitů, srovnala svůj původní domov se zemí, v jeho těsné

blízkost i vybudovala radikálně husitské město Tábor, ve kterém se

nakonec díky procesu rekatolizace usadil žebravý řád bosých

august iniánů.

Na počátku práce jsem se zaměřila na hist orické okolnosti, které

ve svém důsledku ved ly k založení Tábora. Důležitá byla zejména

strategická poloha ostrožny, která byla z velké část i chráněna

přírodními podmínkami. Navíc ruiny Hradiště, které se zde

nacházely, mohly být využity jako příhodný stavební materiál nebo

základy pro nové domy. Již existující zástavba je jedním z důvodů,

proč nově příchozí lidé stavěli své domy poněkud chaoticky. Dalš í

příčinou ale byla především nutnost rychlého ubytování pro mnoho

lidí a také obranná funkce města. Zejména pro tento účel byla

vybudována důmyslná a na svou dobu pokroková fortifikace.

Původní ideje rovnosti a společného vlastnictví nepřežily ani

první rok existence města. Postupně se sem začali soustřeďovat

husit št í kazatelé z různých část í země, přičemž mezi nejvýraznější

patřili Václav Koranda a Mikuláš z Pelhřimova. Z počátku měli

kazatelé ve městě neformální vůdcovskou úlohu, postupně ale začala

převažovat vo jenská stránka města a do čela začali být vo leni

hejtmané. Neznamenalo to ale ztrátu významu kněží. V čele

s vo leným seniorem měli na starost duchovní správu ve městě.

Oddalování se původním ideálům zapříčinilo radikalizaci část i

obyvatel Tábora a její odchod z města. Tato nově vznik lá sekta byla

ale vzápět í nemilosrdně zlikvidována.

Město nebylo závislé na žádné vrchnost i, a tudíž zde fungovala

samospráva. Svým vzhledem a chodem se čím dál víc přibližovalo
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královským městům, což bylo završeno v roce 1437 udělením

privilegií královského města Zikmundem Lucemburským. Přes to

Tábor neztratil svérázné postavení a byly mu uděleny výjimky i

v náboženských otázkách. Toto období je označováno jako doba

táborské republiky. Tehdy bylo město na svém polit ickém i

náboženském vrcholu.

Již v první polovině 40. let 15. stolet í byli Táborští nuceni

podřídit se o ficiá lnímu kališnickému katechismu, který vznik l na

zemském sněmu v roce 1444 z věrouky Jana Rokycany a Jana

Příbrama. Následovala i ztráta svébytnost i, když byl Tábor nucen

vzdát se Jiřímu z Poděbrad.

První polovina 16. stolet í přinesla do města řadu pohrom. Kromě

četných a ničivých požárů přišlo do finančních potíží v důsledku

konfiskace majetku Ferdinandem I. za neposkytnut í pomoci v bo ji

proti německým protestantským stavům. Přes špatnou hospodářskou

situaci následovala významná přestavba městské zástavby.

Výrazné změny v náboženských otázkách nastaly v době

tř icetileté války, kdy v zemi nastala rozsáhlá rekatolizace a

nevyhnula se ani Táboru. Nekatolíci ve městě byli výrazně

znevýhodňováni a někteří raději opustili zemi. Jiní se nakonec

rozhodli konvertovat ke katolické víře, v čemž měli být podpořeni

příchodem mendikantů bosých august iniánů ze zderazského kláštera

sv. Václava. Ti se zde trvale usadili a založili roku 1440 klášter

s kostelem Narození Panny Marie. Působení řeholníků bylo ukončeno

v roce 1816, kdy byl k lášter opuštěn a definitivně zrušen.

Myslím, že se mi podařilo ukázat bohatou historii města Tábora.

Nahlížela jsem na ni z perspekt ivy náboženského vývo je, který se

odehrával na pozadí polit ických klíčových změn, což je, doufám,

z práce dobře patrné. V tak rozsáhlém časovém horizontu se prozatím

nikdo tímto tématem nezabýval.

V průběhu práce s primární i sekundární literaturou jsem

narazila na některé nesrovnalost i. Výsledky archeologického

výzkumu jsou do určité míry ovlivněny také vybavenost í moderní
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technikou, proto mohou novější průzkumy odhalit to , co zůstalo

dřívějším archeo logům skryto. To vysvětluje například rozdíly mezi

starším průzkumem Josefa Švehly a novějším Rudolfa Krajíce. Další

nesrovnalost i mezi primárním a sekundárním pramenem můžou

vzniknout kvůli překladu z cizího jazyka. Domnívám se, že tak došlo

k omylu se jmény v diplomové práci Magdy Ženíškové a v díle Karla

Thira. Za další př ínos této bakalářské práce proto pokládám odhalení

některých nesrovnalost í v sekundární lit eratuře a jejich vysvět lení.
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