1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Zuzana Kozoňová, Dějiny města Tábora od 13. do 18. století. Od husitství ke katolictví
Praha 2013, 79 stran a 21 číslovaných příloh

Hodnotící kritéria
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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam
pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,
rozsah odpovídá zadání).

X
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Celkové hodnocení (slovně)

Autorka si zvolila za téma bakalářské práce minulost svého bydliště, přičemž se v první řadě
soustředila na problematiku církevních dějin. Doplňkovou linií předkládané studie tvoří sledování
stavebně historického vývoje Tábora. Základní osou práce je pozoruhodný příběh města, jehož první
budovatelé cílevědomě z ideových důvodů zničili mendikantský klášter v nedalekém Sezimově Ústí.
Jejich následovníci však po dvou stoletích naopak žebravé mnichy do svého města uvedli a přispěli
tak k transformaci někdejší kolébky husitské revoluce v „běžné“ katolické královské město.
Převažující charakter práce je kompilační, přičemž je využita poměrně obsáhlá sekundární literatura.
Místy se však autorka výrazněji opřela rovněž o primární prameny (pamětní kniha táborských
augustiniánů…). Seznam relevantní literatury a přímo využitelných písemných pramenů by ovšem
bylo možno v některých směrech dále rozšířit. Široký tematický záběr a nerovnoměrné zachování
pramenů zároveň způsobují určitou disproporčnost v hloubce a formě zpracování jednotlivých období
táborských dějin. Celkově ovšem považuji práci za zdařilou a oceňuji samostatný postup autorky při
její tvorbě. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, navrhuji ji v případě úspěšné obhajoby
hodnotit jako výbornou.

Navržená známka: výborně

7. 6. 2013 Dušan Foltýn

Datum Podpis vedoucího práce